montos a recuperar se registran como un activo a reembolsar por la compañía de seguros en el rubro

Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, calculados de acuerdo a lo establecido en las pólizas

de seguro.

w) Información por segmento

La Empresa tiene un solo segmento operativo, lo cual está en directa relación con lo establecido en la

Ley N°19.132 y N°21.085 modificada con fecha 03 de abril de 2018.

x) Re-expresión de estados financieros del ejercicio finalizado al 31 de diciembre de 2022

Durante el ejercicio terminado al 31 de diciembre de 2023, la Empresa debió efectuar reclasificaciones

a los estados financieros finalizados al 31 de diciembre de 2022 para corregir la presentación de los

depósitos a plazo de más de 90 días, pasando de clasificarse bajo el rubro “Efectivo y equivalentes

al efectivo” a clasificarse bajo el rubro “Otros activos financieros” y de provisión de incobrabilidad,

pasando de registrarse bajo el rubro “Otras ganancias (pérdidas)” a “Gastos de Administración”.

Los efectos de dichas reclasificaciones se presentan a continuación:

ACTIVOS

Saldos
previamente

informados al
31.12.2022

M$

Ajustes y/o
Reclasificaciones

Saldos
Reexpresados

al 31.12.2022
M$

ACTIVOS CORRIENTES

Efectivo y equivalentes al efectivo 32.390.423 (14.437.482) 17.952.941

Otros activos financieros corrientes - 14.437.482 14.437.482

Otros activos no financieros  corriente 3.957.550 - 3.957.550

Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, neto,
corrientes

20.462.464 - 20.462.464

Inventarios 54.799 - 54.799

Activos por impuestos corrientes, corrientes 161.653 - 161.653

Total activos corrientes 57.026.889 - 57.026.889

ACTIVO NO CORRIENTE

Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, neto, no
corriente

501.233 501.233

Activos intangibles distintos de la plusvalía 3.022.031 3.022.031

Propiedades, planta y equipo 41.525.938 41.525.938

Activos por impuestos diferidos 22.427.260 22.427.260

Total activos no corrientes 67.476.462 67.476.462

TOTAL ACTIVOS 124.503.351 124.503.351

PASIVOS Y PATRIMONIO

Saldos
previamente

informados al
31.12.2022

M$

Ajustes y/o
Reclasificaciones

Saldos
Reexpresados

al 31.12.2022
M$

PASIVO CORRIENTE

Otros pasivos financieros corrientes 145.675 - 145.675

Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar 11.310.437 - 11.310.437

Provisiones por beneficios a los empleados 3.180.208 - 3.180.208

Otros pasivos no financieros corrientes 955.737 - 955.737

Total pasivos corrientes 15.592.057 - 15.592.057

PASIVO NO CORRIENTE

Otros pasivos financieros no corrientes 50.247.160 - 50.247.160

Provisiones por beneficios a los empleados, no corrientes 2.394.417 - 2.394.417

Total pasivos no corrientes 56.641.577 - 52.641.577

Total pasivos 68.233.634 - 68.233.634

Patrimonio

Capital emitido 57.482.550 - 57.482.550

Resultados retenidos (pérdidas acumuladas) (65.888.487) - (65.888.487)

Otras reservas 64.675.654 - 64.675.654

Total Patrimonio 56.269.717 - 56.269.717

Total Pasivos y Patrimonio 124.503.351 - 124.503.351

Lo anterior, corresponde a reclasificaciones al 31 de diciembre de 2022, por depósitos a plazo, por un

total de M$14.437.882, los cuales se traspasaron desde Efectivo y equivalentes del efectivo a Otros

activos financieros, corrientes por tener un plazo mayor a 90 días, contando desde la fecha de su

colocación al vencimiento.

MEMORIA ANUAL 2023TVN

252

253

ESTADO DE RESULTADO Nota
01-01-2022
31-12-2022

M$

Ajustes y/o
Reclasificaciones

M$

01-01-2022
31-12-2022

Reexpresado
M$

Ingresos de actividades ordinarias 21 55.699.724 - 55.699.724

Costo de ventas 21 (42.806.252) - (42.806.252)

Ganancia (pérdida bruta) 12.893.472 - 12.893.472

Gasto de administración 21 (9.823.174) (922.254) (10.745.428)

Otras ganancias (pérdidas) 25 (443.281) 922.254 478.973

Ganancias (pérdidas) de actividades op-
eracionales

2.627.017 - 2.627.017

Ingresos financieros 22 2.061.888 - 2.061.888

Costos financieros 22 (941.465) - (941.465)

Diferencias de cambio 24 25.738 - 25.738

Resultados por unidades de reajuste (5.492.222) - (5.492.222)

Pérdida antes de impuesto (1.719.044) - (1.719.044)

Ingresos por impuestos a las ganancias 10 4.737.315 - 4.737.315

Total ganancia (pérdida) 3.018.271 - 3.018.271

Lo anterior corresponde a reclasificación por deterioro de las cuentas por cobrar al 31 de diciembre

de 2022 por un total de M$922.254, el cual se reclasificó desde otras ganancias (pérdidas) a gastos

de administración.

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO POR METODO
DIRECTO Nota

01/01/2022
31/12/2022

M$

Ajustes y/o
Reclasificaciones

M$

01/01/2022
31/12/2022

M$
Reexpresado

Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en)
actividades de la operación

Clases de cobros por actividades de la operación

Cobros procedentes de las ventas de bienes y
prestación de servicios

- 68.969.753 - 68.969.753

Otros cobros por actividades de operación - -

Clases de pagos por actividades de la operación

Pagos a proveedores por el suministro de bienes y
servicios

(36.454.043) (36.454.043)

Pagos a y por cuenta de los empleados (12.854.164) - (12.854.164)

Otros pagos por actividades de operación. (11.545.422) - (11.545.422)

Otros cobros y pagos por actividades de la
operación

Intereses recibidos - 2.061.888 (2.061.888) -

Flujos de efectivo netos procedentes de
(utilizados en) actividades de la operación

10.178.012 (2.061.888) 8.116.124

Flujos de efectivo procedentes de (utilizados
en) actividades de inversión

Compras de propiedades, planta y equipo (6.911.826) (6.911.826)

Intereses recibidos 22 - 2.061.888 2.061.888

Rescate (Inversiones) en depósitos a plazo 7 - (14.437.482) (14.437.482)

Flujos de efectivo netos procedentes de
(utilizados en) actividades de inversión

(6.911.826) (12.375.594) (19.287.420)

Flujos de efectivo procedentes de (utilizados
en) actividades de financiación

Capitalización según ley 21.085 20 11.359.779 - 8.859.779

Depósito fondos disponibles del crédito con aval
del Estado

5.945.049 - 5.945.049

Pago de préstamos 14 (9.838.508) - (9.838.508)

Flujos de efectivo netos procedentes de
(utilizados en) actividades de financiación

7.466.320 - 7.466.320

Incremento neto (disminución) en el efectivo y
equivalentes al efectivo

10.732.506 (14.437.482) (3.704.976)

Efectivo y equivalentes al efectivo al principio del
período o ejercicio

21.657.917 - 21.657.917

Efectivo y equivalentes al efectivo al final del
período o ejercicio

6 32.390.423 (14.437.482) 17.952.941

Lo anterior corresponde a los efectos incluidos en el Estado de Flujos de Efectivo producto de

las reclasificaciones efectuadas entre el rubro Efectivo y equivalentes del efectivo a Otros activos

financieros, corrientes explicados en el estado de situación financiera. Asimismo, se reclasificaron

los intereses recibidos por un total de M$2.061.888, desde el flujo efectivo neto procedente de

actividades de la operación a flujo de efectivo neto utilizados en actividades de inversión.

MEMORIA ANUAL 2023TVN

254

255

NOTA 4 - GESTION DE RIESGO FINANCIERO

Las actividades de la Empresa están expuestas a diversos riesgos financieros inherentes a su negocio,